
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciassette il giorno  venti del mese di giugno in Rosolini, nella Residenza Municipale di via
Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     DI Stefano Corrado ASSESSORE P

CALVO CORRADO SINDACO

     GIALLONGO GIORGIA ASSESSORE P

P

Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al
31/12/2016. Reimputazione residui passivi all'esercizio
finanziario 2017 e conseguenti variazioni.

     FLORIDDIA MICHELE ASSESSORE P

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 20-06-2017 N. 87

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

Albino Maria

Il Presidente Sig. CALVO CORRADO - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     LISTRO FRANCESCO ASSESSORE



Premesso:
che con D. Leg.vo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, recante

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, sono stati individuati i
principi contabili fondamentali di coordinamento della finanza pubblica, ai sensi
dell'articolo 117, comma 3 della Costituzione;

che ai sensi dell'articolo 3 del sopracitato D. Leg.vo, le Amministrazioni Pubbliche

devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza
finanziaria;

Richiamato l'articolo 3 comma 4 del D. Leg.vo 118/2011 il quale stabilisce:
Al fine di dare attuazione al principio contabile generale della competenza finanziaria
enunciato nell'allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al
riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del
loro mantenimento. Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate
esigibili nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservati tra i
residui passivi le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio ma non
pagate. Le entrate e le spese accertate ed impegnate non esigibili nell'esercizio considerato
sono immediatamente re-imputate all'esercizio in cui sono esigibili. La re-imputazione degli
impegni è effettuata incrementando di pari importo, il fondo pluriennale vincolato di spesa,
al fine di consentire,  nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale
vincolato a copertura delle spese re-imputate. La costituzione del fondo pluriennale
vincolato non è effettuata in caso di re-imputazione contestuale di entrate e spese. Le
variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati,
dell'esercizio in corso e dell'esercizio precedente, necessarie alla re-imputazione delle
entrate e delle spese riaccertate sono effettuate con provvedimento amministrativo della
giunta entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il
riaccertamento ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o
della gestione provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono
conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”;

Verificato altresì che l'allegato 4.2  al D. Leg.vo 118/2011 e successive modificazioni
“Principio sulla competenza finanziaria” secondo il quale “Le spese relative al trattamento
accessorio e premiante, liquidate nell’esercizio successivo a quello cui si riferiscono, sono
stanziate e impegnate in tale esercizio …...... pertanto, la spesa riguardante il fondo per le
politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività è interamente stanziata
nell’esercizio cui la costituzione del fondo stesso si riferisce, destinando la quota
riguardante la premialità e il trattamento accessorio da liquidare nell’esercizio successivo
alla costituzione del fondo pluriennale vincolato, a copertura degli impegni destinati ad
essere imputati all’esercizio successivo”;

Preso atto che il punto 9.1 del principio contabile applicato concernente la contabilità
finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, tra le altre disposizioni
testualmente recita:

“... Il riaccertamento ordinario dei residui trova specifica evidenza nel rendiconto
DELIBERA DI GIUNTA n.87 del 20-06-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



finanziario, ed è effettuato annualmente, con un'unica deliberazione della giunta, previa
acquisizione del parere dell'organo di revisione, in vista dell'approvazione del rendiconto.

Si conferma che, come indicato al principio 8, il riaccertamento dei residui, essendo
un'attività di natura gestionale, può essere effettuato anche nel corso dell'esercizio
provvisorio entro i termini previsti per l'approvazione del rendiconto.

In tal caso, la variazione di bilancio necessaria alla reimputazione degli impegni e degli
accertamenti all'esercizio in cui le obbligazioni sono esigibili, è effettuata, con delibera di
Giunta, a valere dell'ultimo bilancio di previsione approvato. La delibera è trasmessa al
tesoriere.” ...”;

Vista la nota prot. n.6005 del 06/03/2017 a firma del Responsabile dei Servizi Finanziari
indirizzata a tutti i responsabili dei servizi avente ad oggetto: ”Riaccertamento ordinario dei
reisdui al 31/12/2016.Richiesta  Attestazione debiti fuori bilancio;

Tenuto conto della variazione di esigibilità su competenza trasmessa dal servizio risorse
umane relativa al trattamento accessorio del personale dipendente anno 2016;

Visti i prospetti contabili pervenuti da parte dei responsabili dei servizi inerenti le somme da
riportare,le somme da reimputare e le somme da eliminare al 31/12/2016;

Preso atto della determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 646 del
31/12/2016 con la quale sono state reimputate somme sul titolo 1° per € 379.793,07 e
somme reimputate sul titolo 2° per € 62.925,00;

Ritenuto dover conseguentemente procedere al  riaccertamento dei residui attivi e passivi e
la reimputazione ad impegni assunti nel 2016 a valere sull’annualità 2016, con conseguente
re-imputazione degli impegni all’esercizio 2017, mediante la movimentazione del Fondo
pluriennale vincolato per una corretta applicazione del principio della competenza
finanziaria potenziata come segue:

PARTE CORRENTE ESERCIZIO DI
IMPUTAZIONE 2017

ESERCIZIO DI
IMPUTAZIONE 2018

Residui passivi re-imputati
parte corrente

379.793,07

Residui passivi reimputati parte
capitale

62.925,00

Residui attivi re-imputati

Differenza  in Entrata = FPV
parte corrente

379.793,07

Differenza  in Entrata = FPV
parte capitale

62.925,00

Considerato che le re-imputazioni di cui sopra, comportano variazioni al bilancio di
DELIBERA DI GIUNTA n.87 del 20-06-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



previsione 2017 consistenti nella iscrizione del fondo pluriennale vincolato, nella parte
entrata del bilancio, e delle corrispondenti voci della spesa da re-imputare, nella parte spesa
del bilancio;

Preso atto che le predette variazioni del FPV sono state già effettuate e previste nel bilancio
di previsione 2017/2019;

Ritenuto pertanto necessario procedere al riaccertamento dei residui attivi e passivi
considerati per consentire la prosecuzione delle procedure di spesa in corso e la necessaria
costituzione del Fpv;

Vista la Circolare n.2 del 30 gennaio 2017 prot. n. 0001387 dell’Assessorato delle
Autonomie Locali e della Funzione pubblica della Regione Siciliana avente ad oggetto: “
Adozione del rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2016 da parte degli enti
locali”;

Visto il D.lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Constatata la competenza a provvedere ai sensi dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

SI PROPONE

per le motivazioni meglio espresse in narrativa e che qui si intendono richiamate, di1)
approvare le risultanze del presente riaccertamento ordinario dei residui attivi e
passivi relativi al rendiconto 2016, con reimputazione al 2017, come risulta
dall'allegato che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto
(allegato B );

di determinare conseguentemente il fondo pluriennale vincolato al 1° gennaio 20172)
da iscrivere nell'entrata dell'esercizio 2017  parte corrente in un valore di €
379.793,07 e per la parte capitale di € 62.925,00;

di dare atto che il Bilancio previsionale 2017/2019 tiene conto delle variazioni del3)
FPV ;

di procedere al riaccertamento dei residui attivi e passivi  come comunicati dai vari4)
Responsabili dei Servizi;

di trasmettere il presente provvedimento al tesoriere comunale;5)

di dare atto che è stato chiesto  il parere al Collegio dei Revisori dei Conti;6)

di dare atto, altresi’, che il presente provvedimento risulta essere atto propedeutico7)

DELIBERA DI GIUNTA n.87 del 20-06-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



all’approvazione del rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 2016 e che le
stesse risultanze hanno refluenza nel rendiconto 2016;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.8)

DELIBERA DI GIUNTA n.87 del 20-06-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 01-06-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Lorefice Carmelo

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 01-06-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.87 del 20-06-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.87 del 20-06-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 7



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to CALVO
CORRADO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LISTRO FRANCESCO F.to Albino Maria

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 20-06-2017 al 05-07-2017 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 20-06-17 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 06-07-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Albino Maria

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

Rosolini, lì 21-06-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Albino Maria

DELIBERA DI GIUNTA n.87 del 20-06-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 8


